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PONUDA NA STO�NIM PIJACAMA  

 I dalje najbolja ponuda jagnjadi 

 
Bar 

Cijene žine stoke ove nedjelje su na 
nivou prethodne. I dalje nemamo ponude 
na pijacama tako da se trgovina obavlja 
na farmama.  

 

Berane 

Na sto�noj pijaci u Beranama ove 
nedjelje ponuda žive stoke je bila nešto 
slabija uodnosu na prethodnu nedjelju. 

Cjenovni trend se nije promijenio, kao ni 
tražnja. Ponuda junica i priplodnih krava 
u �istoj rasi je i dalje mala i takva grla se 
mogu na�i isklju�ivo na poljoprivrednim 
gazdinstvima. 

 

Nikši� 

Na sto�noj pijaci u Nikši�u nije bilo po-
nude, a cijene su nepromijenjene. Ina�e 
možemo re�i da je u ovom periodu dobra 

Ponuda na sto�nim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Energija i proteini u smješama 
koncentrata 

8 

U Nikši�u je zabilježena najbolja ponuda jagnjadi sa cijenom od 2,3 do 2,5€/kg žive 
mjere i u ponudi je bilo 100 jagnjadi. Trgovina se obavljala na farmama, gdje je bila 
dobra ponuda i ovaca po cijeni od 80 do 120€/grlu.  

U Pljevljima i Podgorici je ponu�eno po 90 jagnjadi sa istom cijenom od 2 do 2,2€/kg 
žive mjere. 

Na sto�noj pijaci u Beranama u ponudi je bilo 58 jagnjadi sa cijenom od 2,2 do 2,3€/kg 
žive mjere i 35 ovaca sa cijenom od 100 do 130€/grlu. U Bijelom Polju cijena jagnjadi 
se kretala od 2 do 2,2€/kg žive mjere i ponu�eno je 49 jagnjadi. 

U Baru je bila slaba ponuda svih kategorija stoke pa i jagnjadi sa cijenom od 2,3 do 
2,5€/kg žive mjere.  
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ponuda jagnjadi, koja se prodavaju isklju-
�ivo na farmama. 

 

Pljevlja 

Na pijacama u Pljevljima i dalje loša 
ponuda stoke. U ponudi je najviše bilo 
jagnjadi i njihova cijena se kretala od 
2€/kg žive mjere do 2,2€/kg žive mjere. 
Cijene ostalih kategorija stoke ostale su 
nepromijenjene. 

 

Bijelo Polje 

U toku ove sedmice na bjelopoljskim 
stocnim pijacama najbolja ponuda je bila 

kod kategorija teladi gdje je ponuda u 
osjetnom porastu i kategorije jagnjadi. 
Cijene su ostale na višenedeljnom nivou. 

 

Podgorica 

Kao i prethodnih nedjelja na podgori�koj 
sto�noj pijaci najbolja je bila ponuda 
jagnjadi i prasadi. Cijene jagnjadi kretale 
su se od 2,2 do 2,5€/kg žive mjere. 
Kilogram žive mjere prasadi kretao se od 
3,3 do 3,5€/kg žive mjere. Ponuda i cije-
ne ostalih kategorija stoke ostale su na 
približno istom nivou od prošle nedjelje.

 

 

 

 

CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
Datum prikupljanja podataka:    31. 7. do 6. 8. 2008. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 

 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 3.00 
(3.00-3.00)

3.20 
(3.00-3.40) ~ 3.00 

(3.00-3.10) ~ 3.07 
(3.00-3.17)

2 Telad 80-160 kg kg 3.00 
(2.80-3.20) 

3.00 
(2.80-3.00)

3.10 
(2.90-3.20)

3.10 
(3.00-3.20)

2.90 
(2.80-3.00)

3.10 
(3.00-3.20) 

3.03 
(2.88-3.13)

3 Junad do 300 kg kg 2.20 
(1.90-2.50) ~ 1.60 

(1.50-1.70)
2.15 

(2.10-2.30) ~ 2.20 
(2.10-2.20) 

2.04 
(1.90-2.18)

4 Junad preko 300 kg kg 1.70 
(1.70-1.70) 

2.00 
(2.00-2.00) ~ 1.85 

(1.75-2.00)
1.80 

(1.70-1.90)
2.00 

(2.00-2.10) 
1.87 

(1.83-1.94)

5 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.00-1.20) ~ ~ ~ ~ 1.20 

(1.00-1.20)

6 Krave za klanje kg 1.00 
(0.90-1.20) 

1.00 
(0.80-1.00)

0.80 
(0.80-0.90)

0.90 
(0.80-1.10)

0.80 
(0.80-1.00)

0.90 
(0.80-1.00) 

0.90 
(0.82-1.03)

7 Prasad kg ~ 3.20 
(3.00-3.50)

3.10 
(3.00-3.30)

3.50 
(3.20-3.50) ~ 3.30 

(3.30-3.50) 
3.28 

(3.13-3.45)

8 Jagnjad kg 2.50 
(2.30-2.50) 

2.20 
(2.20-2.30)

2.20 
(2.00-2.20)

2.40 
(2.30-2.50)

2.10 
(2.00-2.20)

2.30 
(2.20-2.50) 

2.28 
(2.17-2.37)

9 Jarad kg 3.00 
(3.00-3.50) ~ 2.40 

(2.30-2.50)
2.70 

(2.50-2.80) ~ 2.80 
(2.70-2.90) 

2.73 
(2.63-2.93)
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 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

10 Priplodne ovce grlo ~ 
130.00 

(100.00-
130.00) 

140.00 
(120.00-
160.00) 

100.00 
(80.00-
120.00) 

~ 
90.00 

(80.00-
100.00) 

115.00 
(95.00-
127.50) 

11 Priplodne koze grlo ~ 
80.00 

(60.00-
100.00) 

~ 
90.00 

(70.00-
100.00) 

~ ~ 
85.00 

(65.00-
100.00) 

12 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

13 Priplodne krave HF grlo 
820.00 

(820.00-
820.00) 

~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ 
800.00 

(750.00-
100.00) 

973.33 
(856.67-
806.67) 

14 Priplodne krave Melez grlo ~ 
700.00 

(400.00-
1,000.00) 

750.00 
(700.00-
120.00) 

650.00 
(400.00-
800.00) 

~ 
750.00 

(700.00-
900.00) 

712.50 
(550.00-
705.00) 

*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga�ije nije nazna�eno 
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Izvor: STIPS 

        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 76 dinara)           
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
Sto�ni sajam-livestock market 
Prices for product group 
U razdoblju: od 04.08.2008. do 10.08.2008. (32. tjedan) 
Uspore�eno s razdobljem: od 21.07.2008. do 27.07.2008. (30. tjedan) 
Hrvatska
 

Proizvod Tip Cijena         Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 22,00 0,00 
  2.Max 32,00 -1,00 
  Prosjek 26,79 0,24 
tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 18,00 0,00 
  2.Max 26,00 0,00 
  Prosjek 23,93 0,00 
junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 9,00 -1,00 
  2.Max 14,00 0,50 
  Prosjek 11,95 -0,06 
junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 9,00 0,00 
  2.Max 11,50 0,00 
  Prosjek 10,47 0,00 
bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 13,00 0,00 
  2.Max 18,00 0,00 
  Prosjek 14,48 -0,03 
bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 11,00 0,00 
  2.Max 13,50 0,00 
  Prosjek 12,62 0,00 
krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 4,00 0,00 
  2.Max 9,00 -2,00 
  Prosjek 6,85 0,23 
odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 9,00 -1,00 
  2.Max 18,00 -6,00 
  Prosjek 12,50 -0,26 
svinja (80-120 kg)-pig . 1.Min 9,00 0,00 
  2.Max 18,00 0,00 
  Prosjek 11,13 0,23 
krma�a (za klanje)-sow . 1.Min 4,00 0,00 
  2.Max 8,00 1,00 
  Prosjek 6,50 0,17 
janjad-lambs . 1.Min 16,00 0,00 
  2.Max 36,00 2,00 
  Prosjek 24,44 2,29 
ovca (za klanje)-sheep . 1.Min 8,00 0,00 
  2.Max 9,00 -1,00 
  Prosjek 8,18 -0,78 
jare-kid goat . 1.Min 24,00 2,00 
  2.Max 35,00 1,00 
  Prosjek 33,74 5,77 
ždrijebe-foal . 1.Min 13,00 0,00 
  2.Max 13,50 0,00 
  Prosjek 13,25 0,00 
konj-hors . 1.Min 9,00 0,00 
  2.Max 12,00 0,00 
  Prosjek 10,50 0,00 

Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)                                    Izvor: TISUP
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Izvor: EU Komisija 
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ENERGIJA I PROTEINI U SMJEŠAMA KONCENTRATA 
 
Ugljeni hidrati su osnovni izvor energije 
u obrocima za krave. Oni �ine izme�u 50 
i 80% suve materije hraniva biljnog pori-
jekla. Postoje tri osnovne klase ugljenih 
hidrata: 1) jednostavni še�eri, 2) rezervni 
ugljeni hidrati koji se nazivaju još i 
nestrukturni i 3) strukturni ili vlaknasti 
ugljeni hidrati. Skrob je najrasprostra-
njeniji rezervni ugljeni hidrat. Sre�e se u 
zrnevlju žitaricâ i nekim drugim hrani-
vima (npr. krompir). Ukoliko u obroku 
nije zastupljena prevelika koli�ina skroba, 
on se gotovo u potpunosti razlaže u bura-
gu. Dio skroba koji izbjegne razlaganje u 
buragu može da bude svaren u tankom 
crijevu. I pored toga što je opšte prihva-
�eno da se ve�i dio skroba razlaže u 
buragu, ima dokaza da kod krava hranje-
nih obrocima u kojima dominira kukuruz 
zna�ajan dio skroba može da izbjegne 
razgradnju u buragu - kod visokomli-
je�nih kravâ �ak 35 kg na dan. �inioci 
koji uti�u na obim razgradivosti skroba, a 
time i na koli�inu nerazgradivog skroba 
koji dospijeva do tankih crijeva su: pri-
rodne osobine skroba iz razli�itih hraniva, 
obrada koncentrovanih hraniva (zrnevlja 
žitarica), brzina usitnjavanja �estica u 
buragu i brzina prolaska sadržaja kroz 
burag.  

Hemijska priroda proteina pojedinih 
hraniva je �inilac koji odre�uje stepen i 
brzinu razlaganja u buragu. Neproteinska 
azotna jedinjenja brže se razgra�uju od 
právih proteina, a me�u právim prote-
inima podložniji razgradnji su albumini i 
globulini od prolamina i glutelina. Me�u-
tim, ta �injenica nije povoljna, s obzirom 
da upravo albumini i globulini imaju naj-

ve�u biološku vrednost. Vezani-lignifi-
cirani protein je prakti�no nerazgradiv, 
kao i onaj koji je ošte�en visokom tempe-
raturom. Proteini sa disulfidnim vezama 
otporniji su na razgradnju od ostalih. 

Ukupni proteini obroka se dijele na slje-
de�e frakcije:  

A) neproteinski azot, NPN;  

B) právi protein razgradiv u buragu i  

C) právi protein u vezanom obliku koji je 
nerazgradiv i nedostupan za životinju.  

Frakciju „A”, odnosno neproteinska 
azotna jedinjenja �ine amonijak, peptidi i 
amino-kiseline. Ona se u buragu veoma 
brzo hidrolizuju do amonijaka. 

Proteini zastupljeni u sto�noj hrani mogu 
da se klasifikuju (prema njihovoj rastvor-
ljivosti) na one koji su rastvorljivi u vodi-
albumini, rastvoru soli-globulini, alkoho-
lu-prolamini ili u rastvoru bazâ-glutelini. S 
druge strane, mogu da se klasifikuju pre-
ma njihovoj funkciji u biljci: enzimi, 
strukturni protein, rezervni protein. U 
svježim, zelenim, hranivima oko 70-90% 
ukupnog azota �ine právi proteini, a 10-
30% neproteinska azotna jedinjenja. 
Nasuprot tome, u siliranoj hrani (i to 
najpre u silažama i senažama legumi-
noza) koli�ina neproteinskih azotnih 
jedinjenja je preko 50%. U zrnastim, kon-
centrovanim, hranivima zastupljen je pre-
težno právi protein, i to u ljusci, peri-
karpu ili sâmom sjemenu. U ljusci i 
perikarpu dominira strukturni protein dok 
je u sjemenu najve�im dijelom zastupljen 
rezervni protein (80-90 %) - u ale-
uronskom sloju i endospermu. 

 

 


